
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 10 / 2025 16/07/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena POGGIO Graziella Elena

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MAINA Benedetta

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - FILIPPI Marina - RUSPA Pietro - TAMBURINI Enrico - VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "PROMOZIONE  DI  UN  PIANO  PER
L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI HOUSING FIRST".

Premesso che:

• La Corte Costituzionale, tramite diverse sentenze e ordinanze, ha ascritto il diritto all’abitazione
tra i requisiti essenziali caratterizzanti la socialità cui si conforma lo Stato democratico voluto
dalla Costituzione e lo avrebbe qualificato quale diritto inviolabile avente a oggetto un bene di
primaria importanza;

• nella  Circoscrizione 1 di Torino,  in particolare nelle aree centrali  e ad alta  frequentazione,  è
particolarmente visibile la presenza di persone senza fissa dimora, con situazioni spesso gravi dal
punto di vista sociale, sanitario e relazionale;

• le risposte di tipo emergenziale – pur importanti – messe in campo dalla Città di Torino, quali
l’aumento di  posti  in dormitorio nei mesi  invernali,  non risultano sufficienti  per affrontare il
problema in una prospettiva strutturale e dignitosa per le persone coinvolte;

Considerato che:

• in diversi Paesi europei, in particolare nel Nord Europa (Finlandia, in primis), è stato adottato con
successo  l’approccio  dell’Housing  First,  che  prevede  l’offerta  di  un’abitazione  stabile  e
immediata come primo passo, accompagnato da un percorso di affiancamento e presa in carico
socio-educativa, psicologica e lavorativa;

• l’approccio Housing First (HF), si fonda sul principio che l’accesso stabile a una casa dignitosa
sia il punto di partenza, e non il punto d’arrivo, per i percorsi di inclusione sociale, lavorativa e
sanitaria delle persone senza dimora;

• questo modello è stato riconosciuto anche dalla Commissione Europea, che con la Dichiarazione
di Lisbona del 21 giugno 2021 ha affermato l’obiettivo di “porre fine alla condizione di senza
dimora entro il 2030” attraverso soluzioni abitative permanenti, e con la creazione della European
Platform on Combatting Homelessness (EPOCH);

• a livello nazionale, la Legge n. 328/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali) e il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021–
2023 (DM 12/10/2021) riconoscono l’importanza dell’inclusione abitativa come parte essenziale
dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS), indicando l’Housing First tra le pratiche
da valorizzare;

• la  stessa  Strategia  Nazionale  per  la  Lotta  alla  Povertà  2021–2027  individua  nell’approccio

Pag 2 di 4



Housing First una linea prioritaria, finanziabile anche attraverso fondi PNRR e PON Inclusione,
in coerenza con gli obiettivi del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+);

Considerato inoltre che:

• sul  piano regionale,  la  Regione  Piemonte  non dispone attualmente  di  un piano organico  per
l’Housing First, a differenza di regioni come Toscana ed Emilia-Romagna, dove sono stati avviati
percorsi strutturati con obiettivi, risorse e monitoraggio specifici;

• la  Circoscrizione  1,  pur  con una  forte  vocazione  residenziale  e  centrale,  registra  sul  proprio
territorio fenomeni diffusi di fragilità abitativa, sfratti, morosità incolpevole, presenza di persone
senza dimora  e  famiglie  in  condizioni  di  precarietà,  aggravate  dall’assenza di  alloggi  sociali
sufficienti  e  dall’inutilizzo  di  parte  del  patrimonio  pubblico  (ex  sedi  associative,  immobili
religiosi parzialmente dismessi, enti morali);

• la Città di Torino ha manifestato attenzione al tema, ma l’estensione di tali progetti su scala di
quartiere richiede una sinergia tra diversi livelli istituzionali e soggetti del territorio;

• il patrimonio immobiliare pubblico e privato in disuso, se correttamente mappato e attivato, può
rappresentare una risorsa per rispondere in modo efficace al disagio abitativo;

Impegna il Presidente e il Coordinatore competente:

• ad avviare un’interlocuzione formale con l’Assessorato al Welfare della Città di Torino e con i
servizi comunali competenti, al fine di definire un piano di collaborazione per l’attivazione sul
territorio di progetti ispirati al modello Housing First;

• ad attivarsi  affinché la  Città  di  Torino  promuova un Patto  metropolitano per  l’Housing First
coinvolgendo  Regione  Piemonte,  Città  Metropolitana,  Università,  Terzo  Settore,  Fondazioni
bancarie e investitori privati etici;

• a sostenere e promuovere, in raccordo con l’amministrazione centrale, la ricerca di appartamenti,
micro-alloggi  o  strutture  recuperabili,  attraverso  strumenti  quali  bandi  pubblici,  partenariati
pubblico-privati o altre modalità previste dall’ordinamento comunale, da destinare a tale finalità;

• a coinvolgere le realtà del terzo settore e le associazioni con esperienza nell’accompagnamento
alla vita autonoma, affinché siano partner attivi nella gestione dei percorsi di inclusione abitativa
e sociale;

• a relazionare periodicamente al Consiglio sulla progressione delle interlocuzioni e sulle eventuali
progettualità attivate o in via di definizione.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Nallo, Battaglini, Falletto, Poggio, Brianza
e Balbo di Vinadio.

LA PRESIDENTE

Pag 3 di 4



Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 15
VOTI CONTRARI: N. 4

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “PROMOZIONE  DI  UN  PIANO  PER
L'ATTIVAZIONE DI PROGETTI HOUSING FIRST”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 4 di 4


		2025-07-23T17:38:49+0200
	CRISTINA SAVIO


		2025-07-24T02:12:20+0000
	Timestamp-1




